constitutum (cum secundeum antiquam recepticiam actionem exigebatur et si quid non fuerat debitum), cum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est permittere per actionem recepticiam res indebitas consequi...”(...pero de modo que a ella <la promesa>le sea inherente que el constituto se haga por una deuda (ya que según la antigua acción recepticia se exigía, aunque no se hubiera debido cosa alguna), pues es bastante absurdo y contrario tanto a nuestros tiempos como a las leyes justas, permitir que por la acción recepticia se consigan las cosas no debidas...).

Por otra parte, hay que señalar que un elemento incorporado al régimen justiniano del *constitutum debiti alienii* a partir del *receptum argentarii* es el relativo al objeto sobre el que podía recaer la obligación garantizada: la misma constitución y un pasaje de Teófilo⁸⁸⁵ permiten reconstruir que la garantía bancaria podía otorgarse no sólo sobre mutuos, sino en general, sobre cualquier mercancía sobre la que recayera una operación promovida por una *societas argentarii*. El texto de la constitución prosigue de esta forma:” Cum igitur praefata actio, id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura sunt... hac apertissima lege definimos, ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere...(Porque como la mencionada acción, esto es, la de dinero constituido, fue limitada por los antiguos solamente a los casos en que se exigiese cosas que constan de peso, número o medida... determinados en esta clarísima ley, que a todos les sea lícito contraer constituto no solamente por las cosas que constan de peso, número o medida, sino también por todas las demás, muebles, inmuebles, semovientes, por

privilegiis minime defraudata; sed et heredibus et contra heredes competat, ut neque receptitiae actionis, neque alio indigeat respublica in huiusmodi casibus adminiculo, sed sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro debito fiat constitutum (quum secundum antiquam receptitiam actionem exigebatur, et si quid non fuerat debitum), quum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est, permittere per actionem receptitiam res indebitas consequi, et iterum multas proponere conditiones, quae et pecunias indebitas et promissiones corrumpi et restitui definiunt. Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantummodo constituatur, quod debitum est, et omnia, quae de receptitia in diversis libris legislatorum posita sunt, aboleantur, et sit pecuniae constitutae actio omnes casus complectens, qui est per stipulationem possunt explicari.